平成２９年９月吉日
各 公 立 小 学 校 長 様

顧問・東京都小学校体育ＯＢ会会員様

東 京 都 小 学 校 体 育 研 究 会 理 事 様

各区市町村小学校体育研究会研究部長様

各 公 立 小 学 校 体 育 主 任 ・ 部 員 様
                                東京都小学校体育研究会
                                会長  橋 本 茂 樹
                                                              （品川区立第一日野小学校）

平成２９年度 東京都小学校体育研究会研究発表大会（多摩地区）のご案内

 東京都小学校体育研究会は、今年度より新たな研究主題を設定し、新しい学習指導要領を見

据えた研究活動を進めております。今年度は１０の研究領域部において、実証授業を中心とし

た研究を進め、授業の質的向上を図ることを目指しています。

 つきましては、下記のとおり多摩地区の研究発表大会を開催いたしますので、校務ご多用の

折とは存じますが、多数の学校体育指導関係者のご参加をいただきたく、ご案内申し上げます。

記

１ 日  時  平成２９年１１月２４日（金） １２時４０分から１６時４５分

（受付開始 １２時３０分）

２ 会  場  国分寺市立第七小学校(東京都小学校体育研究会研究協力校) 校長 佐藤 洋士

        〒185-0011 国分寺市本多１－２－１ 電話 ０４２－３２２－００４７

※公開授業は、隣接する国分寺市立第二中学校の校庭・体育館でも実施します。

３ 研究主題  「三つの資質・能力の関係性を明確にし、

運動や健康についての課題に主体的・協働的に取り組む児童の育成」

４ 時  程

受

付

ゴー

ゴー

セ ブ ン

移

動

公 開 授 業

移

動

全  体  会

移

動

分 科 会

閉

会

挨拶

・

祝辞

研究報告

・会場校

・小体研

５領域

部会

移

動

５領域

部会

  12:30 12:40  13:00 13:15            14:00 14:15    14:45      15:00 15:10          15:55 16:00             16:45

５ 公開授業（１３時１５分～１４時）

※ 雨天の場合、◇学級は授業を公開し、□学級はビデオで事前の授業を紹介いたします。

年 組 授 業 者 領 域 名 単 元 名 場  所

□２年１組 山田浩子 体つくり運動 多様な動きをつくる運動遊び

七

小

校庭

◇３年２組 仁木拓雄 器械運動 マット運動 体育館

□４年２組 佐藤優弥 ゲーム ゴール型ゲーム「陣取りゲーム」 校庭

◇６年１組 山岸勘人 保健 病気の予防 教室

◇１年２組 岸本芙沙子 表現リズム遊び 表現リズム遊び

二

中

体育館

□４年１組 小野光典 走・跳の運動 高跳び 校庭

◇５年１組 那須雅幸 体つくり運動 体力を高める運動 体育館

□６年２組 藤井光治 ボール運動 ゴール型「フラッグフットボール」 校庭

 ＊１２時４０分～１３時に「ゴーゴーセブン」（体育的活動）を公開します。

６ 全 体 会（１４時１５分～１５時００分）

７  分 科 会（１５時１０分～１６時４５分）

   前半（15 時 10 分～15 時 55 分）５領域     後半（16 時～16 時 45 分）５領域

領域部会名 会 場

領域部会名 会 場

ゲーム
体育館

（別棟２階）
ボール運動

体育館

（別棟２階）

器械運動系
家庭科室

（２階）
陸上運動系

家庭科室

（２階）

多様な動きをつくる

運動（遊び）

多目的室

（２階）
体力を高める運動

多目的室

（２階）

表現運動系
プレイルーム

（１階）
体育的活動

プレイルーム

（１階）

水泳系
音楽室

（４階）
保 健

音楽室

（４階）

  ※年間を通して各領域部会の研究をご指導いただいている講師の統括指導主事、指

導主事、副校長先生方にもご参加いただき、分科会でご指導いただきます。

８ 閉  会（放送による）

    閉 会 の 言 葉   東京都小学校体育研究会副会長                 矢 部  崇

【案内図】   住 所 〒185-0011  国分寺市本多１－２－１

         電 話 ０４２－３２２－００４７

              交通：国分寺駅下車 徒歩７分

   (1) 開 会 の 言 葉   東京都小学校体育研究会副会長

  (2) 挨     拶  東 京 都 小 学 校 体 育 研 究 会 会 長

  (3) 祝     辞  教育庁指導部体育健康教育担当課長

              国 分 寺 市 教 育 委 員 会 教 育 長

              NPO法人 健康・体育活性化センター理事長

  (4) 講師・来賓紹介、会場校校長・教職員紹介、役員・常任理事紹介

                        東京都小学校体育連盟副理事長

  (5) 会場校研究報告   国分寺市立第七小学校研究主任

   (6)  都小体研研究報告    東京都小学校体育研究会調査研究部長

中 村  豊

橋 本 茂 樹

佐  藤    浩 様

古 屋 真 宏 様

藤 﨑   敬 様

土 肥 和 久

小 野 光 典

本 田 幸 彦